De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Qvi ... Illas Omnes Complectitvr Historias, Qvæ Post Secvndam Sex
Tomorvm Editionem ...

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1586

VD16 ZV 1269

De S. Augusta martyre.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77432)

DIVÆ AVGVSTÆ VIRGINIS ET MARTYRIS
VITA, QVAM EX ANTIQVIS MONIMENTIS ET PIA
maiorum traditione clarissimus & doctiss. Dominus Minutius de Minu-
tis à Seruallo collectam et eleganter conscriptam ad nos misit,
patriæ suæ patronam sic veneratus.

¶7. Martii.

Illa parsia
recesserat
sub nomi-
nemarchie
Taruissio.

V M olim variae ab Australibus regionibus nationes late-
factas iam Imperij Romani rebus ad Italiam infestandam
confluxissent, ac multi Barbari duces, soli vberrate & amce-
nitate, cælique temperie illestiti pedem in ea fixissent: con-
stans inter Foroiulienses fama est, Marrucum quendam Prin-
cipem & genere & opibus insignem, natione, vt ferunt, Ale-
mannum sub ea tempora in agro Foroiuliensi multis pra-
diis occupatis confederis, & arcem regiumq; palatum in e-
ditiore monte non procul à Seruallo confinuisse. Vbi
cum viribus facile auctus esset, in loci illius incolas tyrannidem exercere cepit, cru-
delem quidem illam, sed eo multo crudeliorem, quod, cum acerrimus esset idolo-
rum cultor, eos, qui Christi fidem profiterentur, vehementer infectaretur: cuius
rei exemplum in Augustam filiam tenera ætate virginem edidit. Nam cum illa ad
Christianam religionem animum applicasset, atque in ea non parum profec-
set, clam patre sacro baptimate ultro expedito & suscepto in Christianorum nu-
merum referri voluit. relata autem piissimis veræ religionis ritibus plane addicta
sic fuit, vt totos interdum dies in ecclesijs transigeret. Quæ res patri quoniam se il-
la recipere ignaro suspecta esse cecepit, & cum vereretur ne fugam adomaret, dili-
gentius obseruādam ratus, cum illa pro more ad pium illū locum secederet, clam
exploratorem submisit, qui singula accurate notaret, ac referret. Is templum Chri-
stianorum ingressam fecutus, virginem, quod genibus flexis, ac manibus vultuque
ad celum sublato more Christianorum Deum precareretur, ad eam religionem esse
conuersam intellexit, & ad Marrucum mox rediens, rem, vt erat, renunciavit, qui
grauiter iratus filiam è templo confessim accersi iuber. At illa patris iusta nuncian-
ti constanter respondit, sibi cum Deo caloris frequē mihi est colloctio & cosuendo:
castitatem pudicitiamque meam Christo regi deuoui & despondi, quem si tu quo-
que cognouisses mi pater, haud dubie totū te illi dederes. Matrus filiam sua mo-
rita auersant̄ detestatus, eam in carcerem coniici juber, serio rursus admonitam,
coniicitur
in carcere
Duos sibi
patris ius-
su dentes
eucli fert
non impa-
tienter.

Matrucus
Christia-
nos affi-
git, & in-
ter hos et
iam filia.
Augusta
Christia-
nam reli-
giæ onem am-
plexit
In templis
Christia-
norum assi-
dua est.

Precib⁹ in-
tentia, ab
iis ne qui-
dem à pa-
tre se abdu-
ci paritur.

Augusta
prudens re-
sponsum.

Q V M olim variae ab Australibus regionibus nationes late-
factas iam Imperij Romani rebus ad Italiam infestandam
confluxissent, ac multi Barbari duces, soli vberrate & amce-
nitate, cælique temperie illestiti pedem in ea fixissent: con-
stans inter Foroiulienses fama est, Marrucum quendam Prin-
cipem & genere & opibus insignem, natione, vt ferunt, Ale-
mannum sub ea tempora in agro Foroiuliensi multis pra-
diis occupatis confederis, & arcem regiumq; palatum in e-
ditiore monte non procul à Seruallo confinuisse. Vbi
cum viribus facile auctus esset, in loci illius incolas tyrannidem exercere cepit, cru-
delem quidem illam, sed eo multo crudeliorem, quod, cum acerrimus esset idolo-
rum cultor, eos, qui Christi fidem profiterentur, vehementer infectaretur: cuius
rei exemplum in Augustam filiam tenera ætate virginem edidit. Nam cum illa ad
Christianam religionem animum applicasset, atque in ea non parum profec-
set, clam patre sacro baptimate ultro expedito & suscepto in Christianorum nu-
merum referri voluit. relata autem piissimis veræ religionis ritibus plane addicta
sic fuit, vt totos interdum dies in ecclesijs transigeret. Quæ res patri quoniam se il-
la recipere ignaro suspecta esse cecepit, & cum vereretur ne fugam adomaret, dili-
gentius obseruādam ratus, cum illa pro more ad pium illū locum secederet, clam
exploratorem submisit, qui singula accurate notaret, ac referret. Is templum Chri-
stianorum ingressam fecutus, virginem, quod genibus flexis, ac manibus vultuque
ad celum sublato more Christianorum Deum precareretur, ad eam religionem esse
conuersam intellexit, & ad Marrucum mox rediens, rem, vt erat, renunciavit, qui
grauiter iratus filiam è templo confessim accersi iuber. At illa patris iusta nuncian-
ti constanter respondit, sibi cum Deo caloris frequē mihi est colloctio & cosuendo:
castitatem pudicitiamque meam Christo regi deuoui & despondi, quem si tu quo-
que cognouisses mi pater, haud dubie totū te illi dederes. Matrus filiam sua mo-
rita auersant̄ detestatus, eam in carcerem coniici juber, serio rursus admonitam,
coniicitur
in carcere
Duos sibi
patris ius-
su dentes
eucli fert
non impa-
tienter.

Quo filiam animo esse argerimē fe-
rens pater, inducias nihilominus, & ad deliberandum tempus ei permittendum ra-
tus, cum longè grauius supplicium nisi à religione Christiana deficeret intermina-
tus esset, in carcerem retrudi imperauit. Unde postridie eius dici rursus ad patrem
deducta, cum nihil pretermissem earum rerum quibus animum eius se flectere pos-
se existimaret, omniaq; frustra essent, tandem furore correptus filiam inter duas ar-
bores

DE SĀNCTO PĒTRŌ ABBATĒ PōRTVĒNSI.

125

bores mediatis suspendi, ac submisso igne torqueri iussit, cumque eam flamma nihil laceret, hora excogitata est, quæ prominentium clavorum acumine eius corpus dilaceraret: Sed hoc etiam tormenti genus, angelo cælitus demissio, qui rotam confringeret, euasit. Ad extremum ergo, postquam & patrem & adstantem turbam ad Christianam religionem frustra horrata esset, capite truncatur. Eius corpus aliquot post annis in eo monte repertum fuit, qui olim Mons Marcumtoni, postea verò ab ipsa virginē mons Sanctæ Augustæ nuncupatus est. Quo in loco extat templum ad virginis honorem extructum & consecratum: cuius primū ædificati nulla, reparati verò vetustissima memoria habetur. Illud satis constat omni aetate quamplurimos Diuæ Augustæ intercessione à Deo fuisse liberatos, ac liberari continuè, idq; tabula votivæ cum ab incolis tum à naucleris Venetiis eò delatae testantur. Porro Diuæ Augustæ festum 27. die Martij: Inuentio 22. Augusti, consecratio templi in Octaua Paschæ celebratur.

VITA PIÆ MEMORIÆ PETRI ABBATIS

PORTVENSIS, PECCATORIS APPELLATI, EX LIBRO

quinto Hieronymi Rubei de gestis Rauennatum.

O ferè tempore, quo Petrus Damiani floruit, insignis habebatur Petrus Portuensis cœnobij pæfectus: qui nobilis Honestorum Rauennati familia genitus, literarum haud omnino expers, cum esset sacerdos, ut votum persolueret, quod in nauigatione, tempestate actus, nuncupauerat diuæ Mariæ Virginis, in portu Rauennati, ædem ac cœnobij extruxit: quod deinceps, ob eam à loco sumptam causam, Portuense cœnobium est appellatum. Ibì sacerdotum cōuentum instituit, quibusdam pæscriptis legibus, quas Paf. chalis secundus Pontifex Max. ad se missas firmavit. Ab eo plurimum propagatus is ordo est, qui nunc Canonicorum Lateranensium vocatur, egregium certè bono- rum hominum ac doctorum seminarium. Ex leges ab Rhemensibus, Bononia: Ni- cœnibus, in Pisano: à multisq; præterea accepta & seruatæ sunt. Senex obiit qua- to Calendas Aprilis, anno à partu Virginis 1119. Rauennæ in Portuensi ab se extru- ëto cœnobio: ibique ad lauam ingredientibus templum, iuxta sacram turrim se- pultus est. Satis autem, ut puto, constare potest, quantum inter hunc & Petrum Da Sepelitum: mihi interst. Est quidem eterque Petrus, eterque Rauennas: ambo sanctè ac inno- center vixerunt, eodemque ferè tempore: quodque fecit, ut multi eos non internos- scerent, ambo Peccatores appellati: (inoleuerat enim mios, ut, qui religiosè tunc vi- uerent, ob animi demissionem, se in scriberent Peccatores: idque facile cognoscet, qui monumenta illorum temporum euoluerit) Petrus tamen Portuensis pæfe- tus, semper sacerdos, Petrus autem Damiani, monachus. Ille in Portuensi cœno- bio perpetuò ferè vitam traduxit: hic in Catriana solitudine. Ille Rauennæ diem obiit suum: hic Fauentia. Ille quarto Calend. Aprilis: hic octauo Calend. Martias. Ille anno 1119. hic octuagesimo supra millesimum. Quodque hac ratione inter se ij different, Dantes de Perro Damiani scribens, Paradis. ca. 21. videtur testari. Dum enim Petrum Damiani loquentem iaducit, se Petrum Damiani fuisse inquit,